中嘉博创信息技术股份有限公司董事会

关于 2022 年度审计报告中保留意见所述事项

影响已消除的专项说明

中嘉博创信息技术股份有限公司（以下简称“公司”或“中嘉博创”）2022 年度财

务报表由尤尼泰振青会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“尤尼泰振青会计师事

务所”）审计并出具保留意见审计报告（尤振审字[2023]第 0295 号）。根据中国证券监

督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 14 号——非标准审计意见及

其涉及事项的处理》和《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定，公司董事会现就

2022 年度审计报告中保留意见所述事项已消除的情况进行专项说明如下：

一、2022 年审计报告保留意见所述事项的内容

如财务报表附注五(八)、附注十一(二)、2、附注十三(七)、2 所述，中嘉博创公

司与北京中天嘉华信息技术有限公司(以下简称“嘉华信息”)原股东因业绩补偿或调

整的方案多次协商未果后，原股东提起仲裁，进而导致中嘉博创公司对嘉华信息失去

控制。嘉华信息失控后，中嘉博创公司针对嘉华信息原股东的仲裁请求，向北京仲裁委

员会提出反请求，相关案件尚在审理中。

中嘉博创公司 2021 年对嘉华信息投资的可收回金额进行估计，按照预计可收回金

额与账面价值的差额计提减值损失 12.36 亿元；该笔投资款还原并计提减值准备后账

面价值 2.44 亿元，重分类至其他非流动金融资产列报。2022 年嘉华信息仍处于失控状

态，由于该事项对本期数据和对应数据存在影响，且后续的仲裁裁决结果、裁决执行情

况均存在重大不确定性，我们无法获取充分、适当的审计证据以确定是否需要对中嘉

博创公司上述会计处理作出进一步的调整。

二、2022 年审计报告中保留意见所述事项消除情况

本公司董事会、管理层高度重视 2022 年度审计报告保留意见所述事项，积极采取

措施解决、消除上述事项的影响，具体如下:

（一）(2023)京仲裁字第 2564 号《裁决书》事项

2023年 9月 28日，北京仲裁委员会就上述仲裁案件出具了(2023)京仲裁字第2564

号《裁决书》（以下简称“2564 号《裁决书》”），裁决“（1）确认刘英魁等方与公司签

订的《发行股份及支付现金购买资产协议》《发行股份及支付现金购买资产协议之补充

协议》《业绩补偿协议》以及《债务和解协议》解除；（2）公司向刘英魁返还嘉华信息

55%的股权、向嘉语春华返还嘉华信息 35%的股权、向嘉惠秋实返还嘉华信息 10%的股

权；（3）公司向刘英魁支付违约金 25,850,000 元、向嘉语春华支付违约金 16,450,000

元、向嘉惠秋实支付违约金 4,700,000 元；(4)公司向刘英魁支付已缴纳税款的损失

13,840,979.38 元、向嘉语春华支付已缴纳税款的损失 51,958,501.09 元、向嘉惠秋实

支付已缴纳税款的损失 14,200,519.53 元及机构费用等”。具体详见公司于 2023 年 10

月 11 日刊登在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《重大仲裁事项的进展公告》

（公告编号：2023-54）。

基于 2564 号《裁决书》的裁决结果，公司董事会认为嘉华信息失控事项已完结。

公司依据上述裁决（3）、（4）等所述进行会计处理计入营业外支出 13,155.06 万

元。

（二）申请撤销仲裁的影响

公司于 2023 年 12 月 20 日依法向北京市第四中级人民法院提出撤销仲裁裁决申

请，请求裁定撤销北京仲裁委员会作出的（2023）京仲裁字第 2564 号裁决书，该案已

于 2024 年 1 月 15 日进行了第一次开庭谈话，目前尚未裁判。

根据《仲裁法》规定，除仲裁裁决违背社会公共利益外，撤销仲裁裁决的情形主要

有以下六种情形：

1.没有仲裁协议的；

2.裁决的事项不属于仲裁协议的范围或者仲裁委员会无权仲裁的；

3.仲裁庭的组成或者仲裁的程序违反法定程序的；

4.裁决所根据的证据是伪造的；

5.对方当事人隐瞒了足以影响公正裁决的证据的；

6.仲裁员在仲裁该案时有索贿受贿，徇私舞弊，枉法裁决行为的。

可见对撤销仲裁裁决的审查，主要是进行程序性和形式性审查，不对实体内容进

行审查，因此使得撤销仲裁裁决的概率较低。

（三）申请返还股权交易对价本金的影响

公司于 2023 年 10 月向北京仲裁委员会提起（变更）仲裁，申请嘉华信息原股东

返还公司以现金方式支付的股权交易对价本金51,740.00万元及相应资金占用利息等。

目前该项仲裁申请已受理，尚未开庭审理。

公司依据《企业会计准则第 13 号——或有事项》（财政部财会[2006]3 号）第十三

条相关规定不确认该项或有资产。

综上所述，公司已综合评估上述（一）、（二）、（三）事项对公司 2023 年财务报表

影响并按照企业会计准则相关要求进行账务处理，公司认为 2022 年审计报告中保留意

见所述事项已消除。

特此说明。

中嘉博创信息技术股份有限公司董事会

2024 年 4 月 26 日